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ERIKETA KAMBO: “SHKOLLA SHQIPTARE NE VITET 1960-1970”,
KRISTALINA-KH, Tirané viti, 499 f.

Né komunitetin e studiuesve dhe pér publikun vendas e t€ huaj, prof.
Kambo éshté e njohur si specialiste e historisé s€ arsimit shqiptar pas Luftés sé&
Dyté Botérore, tematike té cilés ajo i ka kushtuar deri tani 3 monografi dhe njé
varg artikujsh shkencoré e kumtesash t€ botuar brenda e jashté kufijve t&
Shqipérisé.

Té€ shkruash pér arsimin shqiptar né vitet ‘60-’70 pas njé distance kohore
pothuajse gjysém shekulli, mendoj se &shté njé kohé& e mjaftueshme pér t&
perceptuar drejt strategjing€ e shkoll€s shqiptare né t€ gjitha nivelet dhe llojet e
saj, pér t€ dalluar kulmet, uljet e ngritjet né kéta vite, si dhe pér t& vlerésuar me
objektivitet e korrektes€ shkencore c¢faré u bé miré, cfaré mund t€ béhej edhe
mé mir€ dhe ¢faré nuk u arrit t€ béhej. Pérpjekjet serioze t€ autores Kambo pér
ta paré ecuriné e shkollés shqiptare né€pérmjet disa optikave dhe
kéndvéshtrimeve, jané t€ dukshme. Profesore Kambo ka arritur t€ na jap€ njé
tablo plot kontraste t€ procesit mésimor né vitet *60-°70, t€ masivizimit t&
arsimit shqip si né qytete ashtu dhe né fshatra, t€ shtimit t€ numrit t&€ shkollave
e té mésuesve deri te hapja e Universitetit Shtetéror t€ Tiranés, t€ karakterit
shkencor t&€ pérmbajtjes s€ mésimit, ashtu si¢ e ngérthen t& téré kété proces me
ndérhyrjet e drejtpérdrejta e t& térthorta t€ politikés, duke na servirur njé varg
dokumentesh pér vendimet e plenumeve t&€ KQ PPSH, t€ Byrosé Politike té
PPSH, t& organizatave t€ rinis¢ e t€ njé varg levash t€ tjera q¢ formonin
mekanizmin e fuqgishém t€ pushtetit politik ndaj arsimit.

Objekti g€ Prof. Eriketa Kambo trajton né monografiné e saj nuk &shté i
lehté. Nga gjithé gama e véshtirésive, uné do t€ vegoja tre prej tyre:

Sé pari, numri i stérmadh i dokumenteve zyrtare, ku e njé&jta c¢éshtje
trajtohet né disa struktura shtetérore dhe partiake, gj€¢ qé krijon rrezikun e
rimarrjes s€ problemeve. Eriketa ka arritur t’i shmanget kétij rreziku.

Sé dyti, duke punuar me dokumente zyrtare, ku shfaget vetém ana e
shndritshme e arsimit né Shqipéri, sukseset dhe arritjet, lodhja béhet e dyfishté
pasi autores i &shté dashur t€ lexojé njékohésisht até cka shkruhet e duket dhe
até cka fshihet midis rreshtave. Dhe kjo pér njé studiues &shté sa térheqése aq
edhe njé puné rraskapitése.

Sé treti, nxénésit dhe studentét q€ u arsimuan né ato vite, jané€ ende né jeté
dhe tek njé pjesé e madhe e tyre, krahas krenaris€ pér arsimimin e fituar,
mbijeton dhe mentaliteti ideologjik e partiak i shoqgérisé sé& asaj kohe, g€ i bén
ata t€ mos e konsiderojné t& gjithé procesin né térésiné e vet.
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Né monografi, né piképamje metodologjike, kriteri kronologjik €shté i
ndérthurur me até problemor. Problemet e ndryshme me t& cilét pérballet arsimi
shgiptar, si masivizimi, dokumentacioni mésimor, pérmbajtja shkencore,
orientimi politik, lidhja me prodhimin, kushtézimi dhe pérshtatja ndaj kushteve
ekonomike shogérore t€ vendit, pérzgjedhja e studentéve me prioritet familjet e
varfra punétore dhe fshatare, térheqja e vajzave né shkoll€, pérshpejtimi i
pérgatitjes s¢ mésuesve, marrédhéniet mésues-nxénés dhe nismat revolucionare
t& kétyre t€ fundit t€ inicuara dhe kontrolluara gjithnjé nga Partia-shtet, t€ gjitha
kéto trajtohen kronologjikisht sipas niveleve pérkatése t€ shkollave. Kjo
ndérthurje dhe materiali faktik, drejtpérdrejt nga realiteti dhe arkivat, e b&jné
monografiné plot 1€ndé, interesante dhe mbi t€ gjitha t& qarté pér t€ kuptuar né
térési ecurin€ e vértet€ t€ procesit mésimor. Dy reformat, “Riorganizimi i
arsimit” dhe “Revolucionarizimi i shkollés”, jané dy shtyllat kryesore ku
autorja e mbéshtet monografiné e saj. Rreth tyre trajtohen me hollési
legjislacioni partiak dhe shtetéror pér arsimin, pérmbajtja e programeve té
shkollés konform dokumentacionit pérkatés, pritshmérit€, dukurit€ dhe
tendencat e zhvillimit t& arsimit né t& gjitha nivelet. Autorja ndjek vendim pas
vendimi, hapa pas hapi t& gjithé procesin arsimor t& viteve *60, i cili éshté njé
proces né kérkim té Boshtit ideologjik Mésim-Puné prodhuese-Kalitje
fizike dhe ushtarake. Metodat revolucionare qé¢ u ndogén pér t’ia nénshtruar
shkollén ké&tij eksperimenti t€ huazuar nga pérvoja kineze, i nxori jashté
pérdorimit veté jeta por edhe thyerja e marrédhénieve politike me Kinén e
largét.

Njé vend t€ réndésishém né monografi Prof. Keti Kambo i jep arsimit t&
lartg, krijimit dhe ecuris€ t&€ procesit mésimor né¢ USH Tiranés, t€ cilin ajo e
quan “tempull” té elités intelektuale, por ku dhe ideologjia e politika e PPSH do
té ishin filli i kuq n€ programet pér pérgatitjen e késaj eli+te. Autorja térheq
vémendjen e lexuesit se né vitet *60, procesi mésimor né USHT ishte moduluar
sipas formatit sovjetik, ndérsa kur filloi procesi i revolucionarizimit, filluan t&
depértonin praktikat e Revolucionit Kulturor Kinez, si¢ ishte p.sh. lidhja e
mésimit me prodhimin e stérvitjen ushtarake né kurriz t&€ pérgatitjes shkencore.
Revolucionarizimi i shkollés né ato vite ishte pjes€ e platformés s¢ PPSh pér
revolucionarizimin e gjithé jetés sé vendit, proces q¢ Hoxha e ndérmori jo
vetém nén shembullin kinez por edhe pér t€ térhequr véméndjen nga Pranvera e
Pragés, e vitit 1968, dhe nga 1€vizjet e rinisé né Peréndim, q€ nuk kishin asgjé
té pérbashkét me komunizmin. Ai nxiti iniciativa dhe ia arriti t€ térhigte né to
pedagogét, studentét e gjithé shogériné shqiptare. Pavarésisht vlerave dhe
antivlerave qé solli ky revolucion nga lart né€ shkollén shqiptare, autorja ka t&
drejté¢ kur pohon se arsimi i lart€¢ kontribuoi né emancipimin e shoqérisé
shqiptare.
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Gjuha e pérdorur né monografi €shté plot 1€ndg, e qarté dhe e rrjedhshme,
gj€ g€ e bén librin t€ lexohet me interes e kénaqgési.

Monografia e Prof. Kambo &shté fryt i njé pune shumévjecare hulumtuese
né arkiva e biblioteka, si dhe &shté mbéshtetur né arritjet mé té mira té
historiografisé shqiptare pér situatén politike, ekonomike, kulturore né
pérgjithési né Shqipéri, ashtu dhe pér arsimin né€ vecanti. Gjithashtu népérmjet
literaturés s€ huaj, autorja arrin t&€ keté dhe njé véshtrim krahasues me arsimin
pérkatés né vendet e Evropés Lindore, duke e konkretizuar né monografi me
shifra e procese konkrete dhe t€ shogéruara me shpjegimet e duhura. Hulumtimi
i dokumenteve t€ shumta, i literaturés relevante dhe gjykimi i ftoht€ i njé
historianeje me pérvojé, ka béré qé prof. Eriketa Kambo t€ na japé njé punim
serioz dhe me vlera t&€ miréfillta shkencore pér njé nga segmentet mé t&
dallueshém dhe té debatueshém t€ sistemit komunist n€ Shqipéri, si¢ ishte
arsimi. Ai mbulon njé boshllék né historin€ e arsimit shqip, por edhe t& veté
shogéris€ shqiptare né vitet 60-70 dhe si i tillé, ai &sht€ i nevojshém né
bibliotekén e ¢do studiuesi dhe jo vetém.
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